

Số: /KH-UBND

Hồng Ngự, ngày tháng 5 năm 2021

KẾ HOẠCH

Về việc phòng, chống và khắc phục hậu quả thiên tai, lụt, bão đối với kết cấu hạ tầng giao thông trong mùa mưa, bão năm 2021

Thu Kế hoạch số 403/KH-SGTVT ngày 06 tháng 5 năm 2021 của Sở Giao thông - Vận tải tỉnh Đồng Tháp về việc phòng, chống và khắc phục hậu quả thiên tai, lụt, bão đối với kết cấu hạ tầng giao thông trong mùa mưa, bão năm 2021.

Để chủ động, phòng ngừa và sẵn sàng ứng phó có hiệu quả trong công tác phòng, chống, giảm thiểu thiệt hại; đặc biệt trong bối cảnh dịch bệnh COVID -19 hiện đang diễn biến phức tạp. Đồng thời, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra cho lĩnh vực giao thông đường bộ, Ủy ban nhân dân Huyện xây dựng Kế hoạch như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống thiên tai, lụt bão hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra; chuẩn bị các điều kiện đảm bảo giao thông trên các tuyến quản lý trong mọi tình huống khi xảy ra thiên tai, lụt bão; chuẩn bị các vật tư, thiết bị dự phòng để kịp thời ứng cứu và thay thế khi bị hư hỏng, có phương án phân luồng giao thông trên địa bàn Huyện, có biện pháp xử lý, hạn chế thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Theo dõi chặt chẽ tình hình diễn biến của lụt bão để kịp thời huy động nhân lực, vật tư, máy móc ứng cứu đảm bảo giao thông thông suốt, an toàn. Triển khai, theo dõi, đôn đốc các đơn vị quản lý rà soát các cấu kiện, kết cấu đường bộ và phương tiện đảm bảo để dự phòng trường hợp sự cố xảy ra để kịp thời khắc phục, đảm bảo an toàn giao thông trên các tuyến đường trên địa bàn huyện trong mùa mưa bão.

- Thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp, có Kế hoạch kiểm tra, rà soát thuộc trách nhiệm quản lý trong phòng chống lụt, bão có liên quan đảm bảo tính hiệu quả kịp thời trong phòng, chống và hỗ trợ ứng cứu khắc phục hậu quả lụt, bão giảm thiểu thiệt hại công trình giao thông đường bộ và thông xe an toàn trong thời gian ngắn nhất. Tổng hợp hậu quả, thiệt hại do lụt, bão gây ra trên hệ thống các tuyến đường trên địa bàn huyện, đề xuất biện pháp khắc phục và báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định.

- Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các quy định về phòng, chống, khắc phục hậu quả lụt, bão đối với: Các đơn vị làm nhiệm vụ quản lý, bảo trì đường bộ; các đơn vị đang thi công công trình trên đường bộ đang khai thác thuộc phạm vi quản lý; đặc biệt là các hạng mục công trình có nguy cơ cao bị ảnh hưởng của lụt, bão như sau:

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng.

- Tăng cường phối hợp kiểm tra các tuyến đường bộ, các bến phà; điều kiện hoạt động các bến khách ngang sông phối hợp với các đơn vị liên quan đề xuất các biện pháp ngăn chặn và xử lý khắc phục những hư hỏng do mưa bão gây ra, đảm bảo giao thông thông suốt, an toàn.

- Chủ trì tổ chức kiểm tra công tác chuẩn bị PCTT-TKCN của đơn vị, tổng hợp báo cáo tình hình diễn biến bão, lụt xảy ra, đề xuất phương án khắc phục đảm bảo giao thông.

- Tổng hợp thiệt hại trên đường bộ trong từng đợt mưa bão và cả năm để phục vụ báo cáo Sở Giao thông - Vận tải, Ủy ban nhân dân Huyện.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan lập dự toán chi phí khắc phục hậu quả bão, lụt; hoàn thành các thủ tục cần thiết phục vụ cho công tác phòng chống thiên tai.

- Thông báo cho các chủ phương tiện vận tải thủy, bộ ở tư thế sẵn sàng tham gia khi có sự cố. Tổ chức, hướng dẫn các đơn vị vận tải, địa phương nhanh chóng tập kết phương tiện vận tải đến địa điểm quy định khi có lệnh điều động của cấp trên. Chủ động phối hợp với các phòng ban liên quan, kiểm tra các đơn vị vận tải chuẩn bị phòng chống lụt, bão.

- Phối hợp các đơn vị liên quan chủ động phương án hướng dẫn hướng tuyến cho các chủ phương tiện vận tải thủy, bộ khi có sự cố công trình xảy ra.

- Phối hợp với Ban Quản lý dự án và phát triển quỹ đất Huyện tăng cường công tác kiểm tra các nhà thầu thi công, kiểm tra công tác chuẩn bị phòng chống lụt bão của các nhà thầu thi công, nhằm hạn chế đến mức thấp nhất khi lụt bão xảy ra.

2. Ban Quản lý chợ và Dịch vụ công cộng Huyện.

- Triển khai trong đơn vị để huy động kịp thời vật tư, máy móc, nhân lực phục vụ phòng chống và khắc phục hậu quả lụt, bão trên các tuyến đường trên địa bàn Huyện đảm bảo giao thông an toàn, thông suốt trong mọi tình huống.

- Thường xuyên kiểm tra, kịp thời phát hiện những hư hỏng, mất an toàn cầu đường để sửa chữa, khắc phục đảm bảo giao thông thông suốt, an toàn tuyệt đối, đáp ứng điều kiện cao nhất phục vụ tốt công tác phòng chống lụt, bão trong mọi tình huống.

- Chuẩn bị và quản lý nguồn vật tư, thiết bị, dự phòng sẵn sàng huy động kịp thời theo lệnh điều động của cấp trên.

- Khi bắt đầu phát hiện sự cố hoặc khả năng không an toàn của các tuyến đường, các công trình trên tuyến phải nhanh phối hợp Phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ động tổ chức xử lý đảm bảo giao thông kịp thời.

- Khi bị ách tắc giao thông do sự cố nền mặt đường, công trình giao thông hư hỏng làm ách tắc giao thông, nhanh chóng tổ chức lực lượng và vận chuyển vật tư, phương tiện xe máy, thiết bị đầy đủ triển khai sửa chữa, xây dựng tạm để đảm bảo giao thông, đồng thời phối hợp với Đội CSGT - Trật tự thuộc Công an huyện và Ủy ban nhân dân cấp xã có biện pháp phân luồng giao thông, cắm biển báo hiệu đầy đủ, tổ chức chỉ dẫn cho người và phương tiện qua lại an toàn.

3. Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất Huyện.

Xây dựng Kế hoạch Phòng chống thiên tai và Tiềm kiểm cứu nạn thuộc phạm vi lĩnh vực ngành, bố trí nhân lực, vật tư, thiết bị của đơn vị đảm bảo an toàn công trình, bảo đảm giao thông thông suốt trong khu vực nhà thầu đảm nhiệm. Đồng thời, sẵn sàng huy động nhân lực, vật tư, thiết bị của đơn vị tham gia ứng cứu, đảm bảo an toàn giao thông khi có yêu cầu.

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

- Xây dựng Kế hoạch Phòng chống thiên tai và Tiềm kiểm cứu nạn về lĩnh vực giao thông trên địa bàn, xác định các tình huống có thể xảy ra và phương án khắc phục, chủ động phòng tránh, đối phó kịp thời hiệu quả trong mọi điều kiện, tổ chức huy động kịp thời các lực lượng, phương tiện, vật tư, thiết bị ... đảm bảo ứng cứu nhanh nhất nhằm đảm bảo an toàn cho người và các phương tiện trong địa bàn quản lý.

- Tổ chức kiểm tra thường xuyên các tuyến đường, các cầu, cống ngầm, các bển đò, bển bãi xếp dỡ vật tư trên địa bàn; kịp thời phát hiện những hư hỏng, các công trình mất an toàn để có phương án tập trung sửa chữa, khắc phục đảm bảo giao thông thông suốt, an toàn.

- Kiểm tra, thống kê các phương tiện thủy, bộ ở địa phương, trên cơ sở đó xây dựng phương án huy động các phương tiện tham gia công tác phòng chống lụt bão của địa phương cũng như tham gia Phòng chống thiên tai và Tiềm kiểm cứu nạn của Huyện khi có lệnh điều động, báo cáo Ủy ban nhân dân Huyện (*qua Phòng Kinh tế và Hạ tầng*) các phương tiện tham gia Phòng chống thiên tai và Tiềm kiểm cứu nạn để tổng hợp, phối hợp điều động khi cần thiết.

- Phối hợp với Công an Huyện, Phòng Kinh tế và Hạ tầng và Ban Quản lý dự án và Dịch vụ công cộng Huyện trong công tác phân luồng, giữ gìn trật tự an toàn giao thông tại các vị trí có sự cố ách tắc giao thông.

- Sau mỗi đợt mưa bão, báo cáo ngay tình hình diễn biến và thiệt hại trên đường giao thông nông thôn thuộc địa bàn quản lý về Phòng Kinh tế và Hạ tầng để tổng hợp, báo cáo cấp trên theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các đơn vị có trách nhiệm hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra và có trách nhiệm quán triệt nội dung Kế hoạch này đến cán bộ, công chức, viên chức nắm, hiểu rõ để thực hiện việc phòng, chống và khắc phục hậu quả thiên tai, lụt, bão đối với kết cấu hạ tầng giao thông. Các đơn vị căn cứ kế hoạch này xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện phòng, chống và khắc phục hậu quả thiên tai, lụt, bão đối với kết cấu hạ tầng giao thông của đơn vị, nghiêm túc thực hiện chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất theo quy định.

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chủ động phối hợp Phòng Kinh tế và Hạ tầng và các đơn vị liên quan trong việc triển khai Kế hoạch này; đề nghị các đơn vị được bố trí kế hoạch huy động phương tiện, vật tư, nhân lực cần chuẩn bị sẵn sàng thực hiện khi có lệnh điều động.

3. Trong mỗi đợt mưa bão, khi có sự cố xảy ra do ảnh hưởng của mưa bão, các địa phương phải báo cáo nhanh về Phòng Kinh tế và Hạ tầng để tổng hợp báo cáo đề xuất biện pháp đảm bảo giao thông, phương án khắc phục sửa chữa./.

Nơi nhận:

- Sở Giao thông và Vận tải (b/c);
- TT/HU, TT/HĐND Huyện (b/c);
- CT và các PCT /UBND Huyện;
- Thành viên Ban Chỉ huy Ứng phó BDKH – PCTT và TKCN Huyện;
- Ban Quản lý chợ và DVCC Huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP;
- Lưu: VT, CV/NN.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Khoi